

ЗВІТ
за результатами визначення потреб у
соціальних послугах населення
Олевської міської територіальної громади

Основні тенденції соціально- демографічних процесів	<i>Профіль територіальної громади:</i> Дата створення територіальної громади – Утворена 11 серпня 2016 року, в складі Олевського району, шляхом об'єднання Олевської міської ради, Дружбівської та Новоозерянської селищних рад, Жубровицької Стовпинської, Сущанської, Тепеницької, Хочинської та Юрівської сільських рад Олевського району Житомирської області. Відповідно до розпорядження <u>Кабінету Міністрів України № 711-р від 12 червня 2020 року «Про визначення адміністративних центрів та затвердження територій територіальних громад Житомирської області»</u>, до складу громади були включені територія та населені пункти <u>Радовельської сільської ради</u> Олевського району. Відповідно до постанови <u>Верховної Ради України № 807-ІХ від 17 липня 2020 року «Про утворення та ліквідацію районів»</u>, громада увійшла до складу новоствореного <u>Коростенського району</u> Житомирської області. Чисельність населення громади всього-38820 осіб: з них жінок-22721 чоловіків-16099. Міське населення всього-12626 з них чоловіки-4562, жінки-8064. Сільське населення, всього осіб – 26194: З них чоловіки-10224, жінки-15970 До складу громади входять 57 населених пункти: 1 місто, 56 села. Адміністративний центр – м. Олевськ. Відстань від м.Олевськ до обласного центру міста Житомир залізницею становить 163 км, автошляхами – 180 км. Відстань до Києва 235 км. Відстань між крайніми точками територіальної громади з півночі на південь складає 68 км, із заходу на схід – 40 км, з південного заходу на північний схід – 56 км. Значна частина шляхів сполучення являє собою лісові дороги з відсіву.
---	---

	Відстань між населеними пунктами та адміністративним центром: Кількість сімей (домогосподарств)-15482. 2. Основні тенденції соціально-демографічних процесів у територіальній громаді, зокрема: Чисельність дитячого населення, всього дітей у віці 0-17 років включно – 6717, з них дівчата-2502, з них: діти у віці від 0 до 1 року -204, діти у віці 1-6 років - 1620, діти молодшого шкільного віку (7-14 років) - 2500, діти середнього шкільного віку (15-17 років)-677, діти старшого шкільного віку (18-26 років)-1800. Чисельність населення у віці 60-89 років, всього осіб-7659, з них жінки-4764, чоловіки-2895. Чисельність населення, у віці 90 років і більше, всього осіб-67, з них жінки-42, чоловіки-25.
Характеристики вразливих груп населення, осіб/сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах, стан охоплення соціальними послугами	1. Особи/сім'ї, які належать до вразливих груп населення або перебувають у складних життєвих обставинах. Кількість сімей, які перебувають на обліку надавача соціальних послуг як такі, що перебувають у складних життєвих обставинах – 78, кількість дітей у них – 179. Кількість сімей, які отримують соціальні послуги – 451. Кількість сімей з дітьми, члени яких мають інвалідність – 1325, з них: кількість сімей, у яких діти мають інвалідність – 235. Кількість осіб з числа учасників антитерористичної операції та осіб, які здійснювали заходи із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації, брали участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв'язку з військовою агресією Російської Федерації проти України - 1050, з них: безробітні (zareestrovani v centri zaiyniatosti) – 8. Кількість дітей, батьки або один із батьків яких загинули внаслідок військової агресії Російської Федерації проти України, бойових дій із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації – 54. Кількість осіб з числа дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування (у віці 18-23 роки), які проживають в територіальній громаді – 37, з них: особи, які не навчаються і не працевлаштовані – 2, особи, які не

мають власного впорядкованого житла – 14, особи з інвалідністю – 2.

Кількість фактично проживаючих внутрішньо переміщених осіб – 316, з них: чоловіки – 74 (безробітні 4), жінки – 137 (безробітні – 24), діти – 98.

Кількість осіб, яким заподіяно шкоду, пожежею, стихійним лихом, катастрофою, бойовими діями, терористичним актом, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією – 4.

Кількість дітей, які перебувають на обліку служби у справах дітей як такі, що перебувають у складних життєвих – 189, (дівчата - 91, хлопці – 98, віком 0—6 років – 46 осіб, 7-14 років – 111 осіб, 15-17 років – 32 осіб). З них кількість дітей, які перебувають на обліку у зв'язку з обставинами, зумовленими стихійним лихом, техногенними аваріями, катастрофами, бойовими діями чи збройними конфліктами – 64.

Кількість дітей-сиріт – 61, кількість дітей, позбавлених батьківського піклування – 19.

Кількість дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування – 1, трьох влаштовано на цілодобове перебування (від однієї доби на тиждень) до закладів інституційного догляду та виховання дітей, 24 дітей виховуються в прийомних сім'ях та дитячих будинках сімейного типу, 61 перебувають під опікою/піклуванням, 2 дітей усиновлено.

Кількість повнолітніх осіб, які потребують паліативного допомоги – 18,

Кількість осіб з інвалідністю у віці 18-35 років – 155 (чоловічої статі – 100, жіночої статі – 55).

Кількість осіб з інвалідністю у віці 36-59 років – 1790 (чоловічої статі – 880, жіночої статі – 910).

Кількість осіб з інвалідністю у віці 60 років і більше – 1816 (чоловічої статі – 831, жіночої статі – 985).

Кількість одиноких осіб, які потребують стороннього догляду – 822.

2. Жителі громади та отримувачі соціальних послуг Олевської громади зазначили такі чинники, що зумовлюють вразливість і складні життєві обставини:

*воєнний стан, травми внаслідок війни;

*безробіття; зниження доходів/заробітної плати;

*труднощі з організацією дистанційного доступу до освіти;

*брак гаджетів;

*брак соціального житла; брак МКП для ВПО;

*недостатня кількість дозвілєвих заходів;

*відсутність актуальних даних про ВПО;

- *асоціальний спосіб життя, вживання наркотичних речовин;
- *недоступність спеціалізованої допомоги, зокрема, протезування;
- *відсутність достатньої кількості спеціалістів;
- *є потреба в асистенті дитини під час інклюзивного навчання;
- *відсутність закладу денного перебування дітей з інвалідністю;
- *складність транспортного сполучення

3. Стан охоплення соціальними послугами вразливих груп населення, осіб/сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах:

Внутрішньо переміщені особи – 69.

Сім'ї, члени яких мають інвалідність – 43.

Дітьми з інвалідністю – 31.

Особи з числа учасників антитерористичної операції та осіб, які здійснювали заходи із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації в Україні, брали участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв'язку з військовою агресією Російської Федерації проти України – 11.

Особи з числа дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування (у віці 18 - 23 роки), які проживають в територіальній громаді – 4.

Особи, які постраждали від домашнього насильства – 161.

Особи, які перебувають на обліку органу пробації – 4, з них неповнолітніх -3.

Діти, які перебувають на обліку служби у справах дітей як такі, що перебувають у складних життєвих обставинах – 38.

Діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування – 34, з них виховуються в прийомних сім'ях та дитячих будинках сімейного типу – 6, перебувають під опікою, піклуванням – 28.

Особи з особливими освітніми потребами, у тому числі з інвалідністю, тяжкими захворюваннями, розладами, травмами, станами, яким не встановлено інвалідність (діти з інвалідністю-21, повнолітні особи з інвалідністю першої групи підгрупи А – 2, підгрупи Б – 1, з інвалідністю другої групи – 5, з інвалідністю третьої групи – 4, у віці 60 років і більше – 12.

Особи похилого віку у віці 80 років і більше – 208, з IV, V групою рухової активності – 34, самотні особи, які потребують допомоги у веденні домашнього господарства

	– 176, одинокі особи, які потребують стороннього догляду – 198.
Основні соціальні проблеми та потреби у соціальних послугах жителів територіальної громади з числа вразливих груп населення, осіб/сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах	1. Основні соціальні проблеми, актуальні для Олевської міської територіальної громади: Слабкими сторонами Олевської міської територіальної громади є: Відсутність структурного підрозділу соціального захисту: Це обмежує можливості для точного визначення та розвитку соціальних послуг, що відповідають реальним потребам жителів громади. Проблеми з територіальною доступністю послуг: Маломобільні групи та жителі віддалених населених пунктів стикаються з труднощами в доступі до наявних соціальних послуг через великі відстані та обмежений транспорт. Недостатність персоналу: У штаті комунального надавача послуг відчувається дефіцит кваліфікованих фахівців соціальної роботи та психологів, що ускладнює надання ефективних послуг. Відсутність активних громадських об'єднань: Майже повна відсутність громадських організацій, здатних надавати соціальні послуги, обмежує потенціал розвитку громадського сектору в громаді. Сильними сторонами Олевської міської територіальної громади у впровадженні соціальних послуг є: У громаді зростає інтерес до соціальних послуг, що стимулює посилення їхнього обсягу та якості. Ініціативи, що втілюються за участю жителів, ефективно сприяють покращенню базових соціальних послуг та їхньому розвитку. Керівництво та лідери громади активно виступають на підтримку дій, спрямованих на розширення та удосконалення соціального обслуговування. Професіоналізм фахівців у сфері соціальних послуг забезпечує високий рівень їхньої реалізації. Розвиток цифрових технологій відкриває нові можливості для забезпечення доступності та оперативності соціальних послуг, а також сприяє залученню молоді та волонтерів до соціальної діяльності в громаді.
Стан системи надання соціальних послуг і потреби для її подальшого розвитку	1. Наявні ресурси: В Олевській міській територіальній громаді соціальні послуги надають дві комунальні установи: КУ «Центр надання соціальних послуг та КУ «Олевський міський центр комплексної реабілітації дітей з інвалідністю» Олевської міської ради.

Відповідно до Класифікатора соціальних послуг комунальні установи надавали у 2024 році такі базові соціальні послуги :

002.0 Консультування – 402;

010.1 Соціальний супровід сімей/осіб, які перебувають у складних життєвих обставинах – 36;

010.2 Соціальний супровід сімей, у яких виховуються діти-сироти і діти, позбавлені батьківського піклування – 20;

012.0 Екстрене (кризове) втручання - 4;

015.1 Догляд вдома – 176;

015.2 Догляд стаціонарний – 49;

005.0 Притулок для осіб, які постраждали від домашнього насильства -11

КУ «Центр надання соціальних послуг» Олевської міської ради надає послуги таким вразливим групам:

- особи з інвалідністю;
 - діти з інвалідністю;
 - особи похилого віку;
 - сім'ї з дітьми-сиротами, дітьми, позбавленими батьківського піклування;
 - особи з інвалідністю;
 - діти з інвалідністю;
 - багатодітні сім'ї;
 - сім'ї, де є саодинокі батьки чи матері;
 - сім'ї з дітьми ВПО, які прибули у громаду;
 - випускники інтернатних закладів-особи з числа дітей-сиріт;
 - сім'ї / особи у складних життєвих обставинах;
 - сім'ї загинувших внаслідок військової агресії Російської Федерації проти України, бойових дій із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації.
- Аналіз кадрового забезпечення надавачів соціальних послуг у Олевській громаді свідчить, що у їхніх штатних розкладах не представлені певні вузькі спеціалісти, а саме:
- педагог соціальний;
 - вихователь соціальний по роботі з дітьми з інвалідністю;
 - асистент вихователя соціального по роботі з дітьми з інвалідністю
 - ерготерапевт;
 - лікар-фізіотерапевт;

Посада практичного психолога є лише в КУ «ЦНСП», зважаючи на високу потребу вразливих груп населення у

	психологічній допомозі та підтримці, зважаючи на теперішнє сьогодення в якому опинилась більша половина українців, практичні психологи є вкрай необхідними, мінімальна кількість фахівців повинна становити 8 осіб. Крім того, у громаді зареєстровано 125 дитина на обліку служби у справах дітей та сім'ї, як такі, що перебувають у складних життєвих обставинах, та 64 дитини, які перебувають на обліку у зв'язку з обставинами, зумовленими стихійним лихом, техногенними аваріями, катастрофами, бойовими діями чи збройними конфліктами, але при цьому в установах-надавачах соціальних послуг відсутні дитячий невролог та дитячий лікар-психіатр. Відповідні фахівці, є у закладах охорони здоров'я громади, проте їхня залученість до сфери надання соціальних послуг під час війни може істотно підвищити якість обслуговування сімей з дітьми.
Висновки щодо пріоритетів організації надання соціальних послуг у територіальній громаді в середньостроковій і короткостроковій перспективі з урахуванням виявлених потреб та наявних ресурсів	<i>Пріоритетні види соціальних послуг для жителів територіальної громади, в тому числі комплексні спеціалізовані соціальні послуги (з врахуванням даних <u>додатка 3</u> до Порядку, ключових висновків, сформованих за результатами визначення потреб).</i> <i>2. Перелік соціальних послуг, потребу в яких територіальна громада забезпечити неспроможна, та можливі кроки для залучення додаткових ресурсів тощо.</i> <i>3. Рекомендації щодо організації надання/покращення/розвитку соціальних послуг, в яких є потреба, напрямів розвитку соціальної роботи, спрямовані на подолання чинників, що зумовлюють вразливість/складні життєві обставини, та створення безбар'єрного середовища для отримувачів соціальних послуг.</i> Перелік послуг, які пріоритетно впроваджуватимуться установами-надавачами соціальних послуг у Олевській міській громаді. За даною звітністю першочергово у забезпеченні базовими соціальними послугами на 2024-2027 роки визначено: • супровід під час інклюзивного навчання (асистент дитини) - запровадивши дану послугу додатково, комунальним надавачем – Центром надання соціальних послуг; Серед інших соціальних послуг планових до впровадження та визначених у Програмі до запровадження, це: • денний догляд для дітей з інвалідністю - запровадивши дану послугу додатково,

	комунальним надавачем - Центром надання соціальних послуг • надання послуги раннього втручання розширення соціальних послуг надавачем – Центром надання соціальних послуг
--	--

Міський голова

Сергій ЛИСИЦЬКИЙ